
Voyage d’étude    

BÂLE

CA
U

E_
92

CO
N

SE
IL

 D
’A

RC
H

IT
EC

TU
RE

D
’U

RB
A

N
IS

M
E 

& 
D

E 
L’

EN
V

IR
O

N
N

EM
EN

T 
D

ES
 H

A
U

TS
 D

E 
SE

IN
E

 INFORMATIONS PRATIQUES 

Période :
Du mercredi 21 juin 2023, 
départ de Paris Gare de Lyon à 14:20 
au samedi 24 juin 2023, 
arrivée à Paris Gare de Lyon à 19:38.

Coût :
1.200 euros TTC.

Ce prix comprend :
Trains Gare de Lyon / Gare de Bâle
Trois nuits (Hôtel Volkshaus)+ petits déjeuners 
L’ensemble des repas du mercredi soir au 
samedi midi, les déplacements en bus, la 
traduction des interventions.

Règlement :
Règlement dès l’inscription par virement 
bancaire ou chèque à l’ordre du CAUE 92.
Seules les réservations assorties  
d’un règlement sont prises en compte.
Les inscriptions sont enregistrées dans l’ordre 
d’arrivée. Le nombre de places est limité.

Ce voyage, ouvert aux professionnels  
de la construction, est réservé en priorité aux 
maîtres d’ouvrage publics et privés. 

Réservation :
Par courrier.
Pré-réservations :
Par téléphone : 01 71 04 52 49.
Par mail : coralie.monnet@caue92.com.

INSCRIPTIONS 
coralie.monnet@caue92.com.

RENSEIGNEMENTS
sophie.thollot@caue92.com.

Voyage organisé en collaboration avec 
Joris Fromet, urbaniste, consultant relations 
publiques.

1, 4
kHaus
arch. : Focketyn Del Rio Studio
2
Stadtcasino
arch. : Herzog & de Meuron
3
FHNW Campus Muttenz
arch. : pool Architekten

21.06.23 > 24.06.23

2

3 14

INVESTIR LE PATRIMOINE 
D’HIER POUR HABITER LA VILLE            
DE DEMAIN 

• Patrimoine et densification :           
La valeur de l’existant dans l’aména-
gement de nouveaux quartiers.

• Sobriété foncière : surmonter un 
déficit de foncier disponible, propo-
ser une nouvelle offre de logements 
répondant aux enjeux écologiques.

Bâle, agglomération transfrontalière unique où 

convergent la Suisse, la France et l’Allemagne, 

est devenue un pôle économique  mondial 

dont l’attractivité se mesure aussi et de plus 

en plus par sa qualité de vie et son projet 

social. 

La grande désindustrialisation entamée par 

le départ des usines pharmaceutiques laisse 

aujourd’hui place à une reconquête sensible 

du territoire qui préfère régénérer l’existant 

et encourager toutes les mobilités douces. 

Malgré une pression croissante sur un foncier 

restreint et notamment son offre de logement, 

la ville-canton parvient à réaliser un modèle 

fondé sur la concertation, des exigences fortes 

pour le développement durable, et la multipli-

cation d’espaces partagés ; une volonté parfois 

coûteuse mais soutenue par l’excellente santé 

de l’économie cantonale.

À l’inverse des campus Roche et Novartis 

qui rivalisent de modernité avec le secteur 

financier et parviennent même à privatiser 

un espace public précieux, Bâle est jalonnée 

d’opérations à l’échelle contenue privilégiant 

la continuité du tissu urbain et renforçant l’im-

portance de la vie publique. Sa faible marge 

de manœuvre foncière l’a conduit à nouer une 

relation de confiance avec le privé permettant 

d’assurer une qualité élevée de services 

auprès des Bâlois, que ce soit par l’alimentation 

de fonds consacrés aux espaces publics ou 

de PPP permettant d’articuler la cohérence du 

territoire urbain. 

Cette gouvernance plurielle relève le défi 

d’une vision à long terme de l’aménagement 

en repoussant toujours plus loin les limites 

de l’exemplarité, alors même que le logement 

social n’existe toujours pas, au profit d’autres 

modèles tels que le co-living, le logement 

coopératif ou encore abordable.

Étonnamment, le Rhin qui constitue 

un patrimoine inestimable entre les deux 

parties du centre-ville, mériterait d’avoir 

davantage été mis en valeur. Mais si de nouveaux 

accès et promenades sont prévus à moyen 

terme, notamment à travers l’initiative trans-

frontalière « 3Land ». 

Bâle disposait en réalité déjà d’atouts que 

d’autres villes européennes peinent 

aujourd’hui à réhabiliter après les avoir 

volontairement effacés. On peut citer comme 

exemples son réseau de tramway jamais 

démantelé et désormais étendu à 12 lignes, 

ses 300 fontaines d’eau potable dont une 

quinzaine où l’on peut se baigner, des aires 

piétonnes dans toute la ville, et des passages 

traversant le tissu historique pour rejoindre 

les rives du Rhin, où les terrasses et nombreux 

bancs publics sont pleins à la sortie du bureau. 

Finalement, le bon vivre de Bâle avait peut-

être déjà été inventé avant de s’imposer 

aujourd’hui comme l’un des grands moteurs de 

sa stratégie d’aménagement et de coopération 

transfrontalière, sans laquelle ce petit territoire 

contraint ne pourrait répondre avec la même 

confiance aux enjeux actuels.

Ce programme peut connaître des modifications.



MERCREDI 
21 JUIN 2023
14:20
Départ Paris Gare de Lyon, 
TGV Lyria

17.26
Arrivée à Bâle

18:00

Installation à l’hôtel 

Hôtel Volkshaus

Rebgasse - Bâle
www.volkshaus-basel.ch

20:00
Dîner 
Restaurant « Portofino »

JEUDI 
22 JUIN 2023

09:00 
Départ de l’hôtel en bus

09:30
ERLENMATT,  
RECONVERSION D’UN SILO 
À GRAINS EN INCUBA-
TEUR D’ENTREPRISES

Au coin d’une ancienne zone 
d’entrepôts industriels, ce 
bâtiment de 1912 où étaient 
stockés grains et fèves de 
cacao est reconverti en un 
programme mixte. Incubateur 
d’entreprises créatives, au-
berge et restaurant cherchent 
à promouvoir la diversité et 
l’ouverture sur le reste du 
quartier en plein renouveau.

Visite en présence de 
Michael Zink, architecte du 
projet de réhabilitation.

Le SILO
Arch. : Harry Gugger Studio
1912 /2020

10:30
HABITAT PARTICIPATIF
GENOSSENSCHAFT 

Fruit d’un long processus 
participatif, ce projet met 
l’accent sur l’accessibilité, la 
mixité sociale, la communalité 
et la durabilité. L’organisation 
des habitants en coopérative 
liés par des coursives semi-
publiques, le toit-terrasse et 
une grande cuisine en rez-de-
chaussée mettent la densité 
au profit d’une nouvelle façon 
d’habiter. 

Visite en présence de 
Vedrana Žalac, présidente de 
la coopérative.

Genossenschaftshaus Stadterle,
Arch. : Buchner Bründler
2017

11:30
SUR LE SITE D’UNE 
ANCIENNE GARE, 
OST MODULE 1 

Sur le site de l’ancienne gare 
de fret de la Deutsche Bahn, le 
projet présente une structure 
hybride qui reflète son propre 
programme de commerces, 
services et logements, dont 
une partie pour adultes 
handicapés. Une grande cour 
de 4 niveaux s’ouvre entre la 
façade est servant de tampon 
acoustique et la la structure 
en bois du bâtiment. 

Visite en présence de Lars 
Henze, architecte concepteur 
du projet.

Erlenmatt Ost Baustein 1 
2017
Arch. : Galli Rudolf Architekten

12:30
Déjeuner
Restaurant « SILO »

15:00
DREISPITZ, 
UNE URBANITÉ EN 
MOUVEMENT

Le site de 50 hectares 
accueillait les entrepôts 
des douanes avant que le 
maître d’ouvrage entreprenne 
une vaste transformation 
expérimentale, sans masterplan. 
On trouve aujourd’hui 
une surpenante juxtaposition 
d’habitat collectif, 
bureaux, bibliothèque, 
campus universitaire, lieux 
d’exposition et pépinières 
créatives qui convergent vers 
une urbanité en mouvement.

Transitlager, Helsinki-Dreispitz 
Arch. : Morger + Dettli, Herzog & de 
Meuron, Zwimpfer Partner, Bjarke 
Ingels Group
1922 / 2014-2017

16:00
FHNW, CAMPUS 
ÉTUDIANTS MUTTENZ 

Entre la gare de triage de 
Muttenz, un transformateur 
et un ensemble de bureaux, 
le bâtiment cube de 70m de 
haut a permis de rassembler 
5 hautes écoles en un seul 
campus pour 3 700 étudiants. 
Son cœur est un atrium mo-
numental en béton apparent 
traversé par un pont et de 
multiples escaliers de 24 à 
35m de longueur. Un campus 
vertical conçu comme deux 
bâtiments superposés.

Visite en présence de  
Marie-Theres Sauer, 
architecte de l’agence Pool 
Architekten.

FHNW Campus Muttenz,
Arch. : Pool Architekten
Muttenz, 2018

17:30
JAZZ CAMPUS 

Le projet unifie un petit îlot 
du vieux Bâle en reprenant 
l’empreinte et les volumes 
variés de son origine.  La 
cour joue le rôle de foyer 
en plein air autour duquel 
s’articule la circulation dont 
les cheminements favorisent 
l’interaction et opèrent une 
transition graduelle vers 
le confinement des salles 
de répétitions. La salle de 
représentation s’ouvre 
régulièrement au public à 
l’occasion de concerts.

Visite en présence de Till 
Goeggelmann, architecte 
concepteur du projet.

Jazz Campus  
Arch. : Buol & Zünd
2013 

19:00
Retour à l’hôtel

20:00
Dîner 
Restaurant « Don Camillo »

VENDREDI 
23 JUIN 2023

08:30 
Départ de l’hôtel en bus

09:00
TRANSFORMATION DE 
L’HOPITAL FELIX PLATTER 
EN LOGEMENTS 

Grâce à la volonté du maître 
d’ouvrage, ce bâtiment 
moderniste de 1967 a subi 
une reconversion en 135 
appartements, assortis de 
commerces et services au 
rez-de-chaussée. Un effort 
particulier a été nécessaire 
pour la mise aux normes 
sismiques et préserver 
l’identité visuelle du 
monument.

Visite en présence de 
Thomas Stegmaier, 
responsable du projet, groupe 
RAPP 

Logements Felix Platter
Arch. : RAPP, Müller Sigrist
1967 / 2022

10:30
DENSIFIER EN CŒUR 
D’ÎLOT, LA COUR 
LANDSKRONHOF 

Après 9 ans de négociations et 
concertation, cet immeuble de 
15 appartements implanté en 
cœur d’îlot démontre qu’il est 
encore possible de densifier 
en centre-ville. Les obstacles 
sont devenus les spécificités 
du projet pour créer un 
volume et un plan uniques 
répondant aux exigences de 
toutes les parties prenantes.

Landskronhof
Arch. : HHF Architekten
2022

11:00
SITE LYSBUCHEL 
UNE ÉCOLE DANS 
UN ANCIEN ENTREPÔT
 
La nouvelle école a inauguré 
le renouvellement du site 
de 12 hectares d’anciens 
entrepôts. La structure 
d’origine fut préservée, 
surélevée de 2 niveaux et 
encerclée de larges terrasses. 
Les enfants ont également à 
disposition un toit-terrasse 
de 850 m² ainsi qu’un filet 
à escalader qui traverse 3 
niveaux.

Visite en présence de 
Benjamin Hulliger, architecte 
de l’agence Itten+Brechbühl.

Schulhaus Lysbüchel
Arch. : Itten+Brechbühl
2019

12:00
RESTRUCTURATION 
D’UN CHAI EN HABITAT 
COLLECTIF

Ce bâtiment reprend 
la structure d’un ancien 
chai industriel, y compris 
ses pilliers à champignon, 
qui s’invitent dans tous les 
appartements et deviennent 
l’élément central du projet 
en rythmant tout autant les 
espaces publics, semi-publics 
et privés.

Visite en présence de Raphael 
Schicker, responsable du 
projet, Stiftung Habitat.

Logements Lysbüchel
Arch. : Esch Sintzel Architekten
2023

13:00
Déjeuner
Restaurant « Rhychänzi »

15:00
LOGEMENTS 
MAIENGASSE 

Le projet retranscrit 
l’atmosphère des arrière-cours 
d’artisans qui ont presque 
disparues du centre-ville. Les 
55 logements sont réalisés 
dans une structure en bois 
d’une apparence légère et 
réduite, presque provisoire, 
tandis que la généreuse cour 
centrale est directement 
ouverte sur le quartier. 

Visite en présence de Marco 
Rickenbacher, architecte 
concepteur du projet.

Logements Maiengasse
Arch. : Esch Sintzel Architekten
2018

16:30
OPERA STADTCASINO 

Un casino était à l’origine 
un lieu de représentation 
musicale et de danse. Érigé en 
1824, celui-ci a su garder son 
nom et sa fonction à travers 
2 siècles de transformations. 
Une dernière opération 
méticuleuse réussit à réunir 
toutes ces couches historiques 
en un seul volume, tout en 
restant fidèle à l’esprit néo-
baroque de l’époque, à la fois 
élégant et opulent. 

Visite en présence de 
Thorsten Kemper, architecte 
de l’agence Herzog & de 
Meuron.

Stadcasino
Arch. : Herzog & de Meuron
2020

18:00
Retour à l’hotel

20:00
Dîner 
Restaurant « Roter Bären »

SAMEDI 
24 JUIN 2023

09:00 
Départ de l’hôtel à pied

09:30
CENTRE CULTUREL 
KHAUS

L’ancienne caserne militaire 
de 9 000 m² s’est rapidement 
imposée comme le centre 
culturel incontournable du 
centre-ville. De subtiles 
transformations relient 
désormais l’immense place 
publique au Rhin tout en 
préservant le caractère 
historique intacte. 

Visite en présence de 
Hans Focketyn, architecte 
concepteur du projet.
  

kHaus
Arch. : Focketyn Del Rio Studio
1870 / 2022

11:30 
EXTENSION 
DU KUNTSMUSEUM

Conçu comme un musée à 
côté du musée, son caractère 
énigmatique le présente 
comme le double turbulent du 
Kunstmuseum classiciste de 
1939, à qui il est relié sous la 
rue. Un jeu de diodes LED fait 
de la brique austère une frise 
animée caractéristique de 
l’opération.

Visite architecturale 
en compagnie d’un guide 
du musée.

Kunstmuseum Neubau
Arch. : Christ & Gantenbein
2016

13:00 
Déjeuner
Restaurant de la Kunsthalle

16:34
Départ de Bâle
TGV Lyria

19:38 
Arrivée à Paris Gare de Lyon


